
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 126 del 30 dicembre 2023  
 

 

 

 

OGGETTO: Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle CIE (Carta 

d’Identità Elettronica) emesse dal IV trimestre 2022 al IV trimestre 

2023. 

 

 

  



 
 
 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 

 

 Considerato che il Comune di Gurro, a partire dal 01.02.2020, provvede ad emettere la nuova carta 

d’identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel decreto del Ministero dell’Interno del 23.11.2015; 

 

Visti: 

- Il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo 

di € 16,79 (€ 13,79 oltre IVA) oltre i diritti fissi e di segreteria, applicati dai Comuni, che restano nelle 

casse comunali quali introiti di propria spettanza; 

- La circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Nuova carta d’identità elettronica” nella 

quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

- La circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione 

della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del corrispettivo della 

nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, 

nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE; 

 

Vista al circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” dalla quale si 

evince che: 

- I corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, delle carte d’identità elettroniche (CIE) rilasciate 

ai cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 

- I Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni carta d’identità elettronica 

rilasciata, all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746-, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J0100003245 348 0 10 3746 00, 

indicando come causale: “Comune di __________ corrispettivo per il rilascio di n. ___ carte d’identità 

elettroniche, periodo dal ____________ al ____________”, dandone comunicazione al Ministero 

dell’Interno; 

- Il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni CIE emessa, della 

somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla base del prospetto riepilogativo 

trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati che andrà trasmesso dai Comuni al Ministero dell’Interno 

entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di riferimento; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 72 del 10.11.2018 ad oggetto: “Carta d’identità elettronica (C.I.E.) – 

determinazione procedura e costo di rilascio” con la quale è stato dato atto che la somma complessivamente 

dovuta  dagli utenti  è di complessivi € 22,50; 

 

Considerata la necessità di effettuare il riversamento degli incassi con cadenza trimestrale; 

 

Dato atto che nel periodo 01.10.2022 – 31.12.2023 sono state istruite n. 27 carte d’identità elettroniche 

così ripartite: 

- 4 trimestre 2022 n. 4 CIE per un totale di € 67.16 

- 1 trimestre 2023 n. 5 CIE per un totale di € 83,95 

- 2 trimestre 2023 n. 2 CIE per un totale di € 33,58 

- 3 trimestre 2023 n. 10 CIE per un totale di € 167,90 

- 4 trimestre 2023 n. 6 CIE per un totale di € 100,74 

e che il corrispettivo da riversarsi al Ministero dell’Interno è pari ad € 453,33. 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 13.04.2013; 

 

 Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 7 del 08.04.2023; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio  competente ad adottare il presente 

provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione dell’art. 6bis 

della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con l’assunzione dell’impegno 

contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Di impegnare la somma di € 453,33 per far fronte alla liquidazione dei proventi spettanti al Ministero 

dell’Interno per il rilascio di un totale complessivo di n. 27carte d’identità elettroniche periodo 01.10.2022 – 

31.12.2023, dando atto che analoga somma risulta accertata in entrata al Capitolo 3050 / 2. 

 

Di trasferire al Ministero dell’Interno la somma di € 453,33, corrispondente a quanto il Comune ha 

incassato per conto dello Stato per il rilascio di carte d’identità elettroniche periodo 01.10.2022 – 31.12.2023. 

 

 Di imputare la spesa complessiva di € 453,33 per € 97,16 al capitolo 10120500 / 1  RR.PP. e per  € 

386,17 al capitolo 10120500 / 1 del Bilancio c.e. 

 

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca nella 

raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo 

inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

 

        

                                                                               Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  28.12.2024  

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  28.12.2024  

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  28.12.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


